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Schriftliche Kleine Anfrage

des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 15.03.24

und ANtwort des Senats

Betr.: Haus der Erde — Zeitplan der Inbetriebnahme

Einleitung fiir die Fragen:

Bereits im Jahr 2014 hat die Blirgerschaft das Bauprojekt ,Haus der Erde* fiir
die Universitat Hamburg beschlossen. Urspriinglich sollte das Bauvorhaben
mit Kosten von 190 Millionen Euro zum Jahresende 2018 fertiggestellt werden.
In der Drs. 22/14240 hat der Senat nun vor einigen Wochen die Blirgerschaft
tiber weitere erhebliche Mehrkosten und zeitliche Verzégerungen unterrichtet.
Demnach liegen die Gesamtkosten fiir dieses Projekt inzwischen bei rund
425 Millionen Euro. Gemal3 Drs. 22/14240 soll der Lehrbetrieb im ,Haus der
Erde“ nun zum Sommersemester 2025 aufgenommen werden. Die Ubergabe
des betriebssicheren Gebéudes ist demnach fiir den 1. Januar 2025 vorgese-
hen. Fir eine rechtzeitige Inbetriebnahme ist zudem geplant, dass der Univer-
sitdt bereits im 3. Quartal 2024 relevante IT-Rdume (iberlassen werden.

Ich frage den Senat:
Einleitung fur die Antworten:

Derzeit finden Abstimmungsgesprache zwischen der GMH | Gebaudemanagement
Hamburg GmbH (GMH) und der Universitadt Hamburg statt, um im Rahmen einer ver-
schrankten Inbetriebnahme die Aufnahme des Lehrbetriebs zum Sommersemester
2025 zu realisieren.

Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen auf der Grundlage von Aus-
kiinften von GMH und der Universitat Hamburg wie folgt:

Frage 1: Sind die in Drs. 22/14240 sowie in den Ausschussberatungen zu die-
ser Drucksache gemachten zeitlichen Angaben zur Ubergabe und
Inbetriebnahme des Neubaus ,Haus der Erde” weiterhin aktuell?

Wenn nein, wie lautet der aktuelle Zeitplan im Einzelnen und aus wel-
chen Griinden haben sich Verdnderungen ergeben?

Frage 2: Ist weiterhin vorgesehen, dass die Universitdt Hamburg im 3. Quartal
2024 mit der IT-Einrichtung des Geb&udes beginnen kann?

Wenn nein, warum nicht und wann genau sollen der Universitét die
relevanten IT-Rdume Uiberlassen werden?

Frage 3: Ist weiterhin die Ubergabe des betriebssicheren Gebé&udes zum
1. Januar 2025 vorgesehen?

Wenn nein, warum nicht und wann genau soll die Ubergabe erfolgen?



Drucksache 22/14750 Biirgerschaft der Freien und Hansestadt Hamburg — 22. Wahlperiode

Frage 4: Ist weiterhin die Aufnahme des Lehrbetriebs im ,Haus der Erde” zum
Sommersemester 2025 vorgesehen und realisierbar?

Wenn nein, warum nicht und wann genau soll der Lehrbetrieb aufge-
nommen werden?

Antwort zu Fragen 1 bis 4:
Ja. Siehe Vorbemerkung.



	Schriftliche Kleine Anfrage des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 15.03.24 und Antwort des Senats
	Betr.: Haus der Erde – Zeitplan der Inbetriebnahme
	Einleitung für die Fragen:
	Einleitung für die Antworten:

	Frage 1: Sind die in Drs. 22/14240 sowie in den Ausschussberatungen zu die­ser Drucksache gemachten zeitlichen Angaben zur Übergabe und Inbetriebnahme des Neubaus „Haus der Erde“ weiterhin aktuell?
	Wenn nein, wie lautet der aktuelle Zeitplan im Einzelnen und aus wel­chen Gründen haben sich Veränderungen ergeben?
	Frage 2: Ist weiterhin vorgesehen, dass die Universität Hamburg im 3. Quartal 2024 mit der IT-Einrichtung des Gebäudes beginnen kann?
	Wenn nein, warum nicht und wann genau sollen der Universität die relevanten IT-Räume überlassen werden?
	Frage 3: Ist weiterhin die Übergabe des betriebssicheren Gebäudes zum 1. Januar 2025 vorgesehen?
	Wenn nein, warum nicht und wann genau soll die Übergabe erfolgen?
	Frage 4: Ist weiterhin die Aufnahme des Lehrbetriebs im „Haus der Erde“ zum Sommersemester 2025 vorgesehen und realisierbar?
	Wenn nein, warum nicht und wann genau soll der Lehrbetrieb aufge­nommen werden?
	Antwort zu Fragen 1 bis 4:




